

GERMANO BARCELOS CRUVINEL

Nome: Germano Barcelos Cruvinel
Estado civil: Solteiro
Endereço: Rua Waldir Fonseca, Nº 104
Telefone: (34) 3661-2977 / (34) 9144-2976
E-mail: germano.cruvinel@gmail.com

Data nascimento: 03/06/1985
Nacionalidade: Brasileira
Cidade: Araxá – MG

PERFIL PROFISSIONAL

Interesse na área de informática, 24 anos, inglês avançado, graduação em Sistemas de Informação e especialização em Redes de Computadores e Internet pela Unifran. Carreira na área da informática trabalhando com suporte aos usuários, manutenção de computadores, gerenciamento de rede, montagem de infraestrutura, analista de sistemas, desenvolvedor web. Experiência em contratação de novos funcionários devido a estagio em setor de recursos humanos. Trabalho voluntário como professor de informática. Viagem para exterior com a finalidade do aperfeiçoamento da língua inglesa

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Pós-Graduação – Especialização
Rede de Computadores e Internet, Unifran (concluído em Dezembro/2008).
Graduação
Sistema de Informação, Uniárxá (concluído em Dezembro/2007).

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Cooperativa de Credito da Região de Araxá LTDA

(Empresa de médio porte no segmento bancos) – 2 anos – (02/2008 - Atual)
Analista de Sistemas – Manutenção de computadores, suporte aos usuários, instalação de softwares e gerenciamento de redes e servidores, suporte bancário.

Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração

(Empresa de grande porte no segmento mineração) – 1 ano – (08/2006 – 08/2007)
Estagiário – Analista de Sistemas. Manutenção de computadores, suporte aos usuários, instalação de softwares.

Pop Soft

(Microempresa no segmento tecnologia e informática) – (11/2005 – 02/2006)
Web design – Desenvolvimento de paginas e manutenção de jornal local na internet.

Centro Universitário do Planalto de Araxá – (03/2004 – 06/2005)

(Empresa de pequeno porte no segmento ensino e pesquisa) – 1 ano e 2 meses
Estagiário – Professor de informática.

PUBLICAÇÕES

Desenvolvimento de um sistema para locadora de vídeo
Instituto de Ciências Exatas e Humanas, Uniaraxá, Araxá MG

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Jornada de Estudos Empresariais IV – Uniaraxá – 2005.
Jornada de Estudos Empresariais V – Uniaraxá – 2006.
III Semana de Ciência e Tecnologia – Uniaraxá – 2006.
III Jornada de Informatica – Uniaraxá – 2006.
IV Jornada de Informatica – Uniaraxá – 2007.
IV Semana de Ciência e Tecnologia – Uniaraxá – 2007.

CURSOS

Microsoft Office 2003
Windows Server 2003
Windows XP Professional
Linux (Fedora)
Redes e Infra Estrutura
Manutenção de Computadores
Administração e Contabilidade Básica

CONHECIMENTOS ADICIONAIS

Inglês – Nível Avançado
Curso de Ingles na escola EF em Tarrytown, NY
Viagem para os EUA durante 1 mês.
Conhecimento das ferramentas Office 2003 e 2007 (Word, Excel, Power Point, Visio, Project, Publisher, Outlook).
Windows 2000, XP, Vista, 7, 2003 Server

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Disponibilidade para mudança e viagens
Habilitação A e B